
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  61Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

justiça de Abaetetuba, as atribuições do 3º cargo, no período de 
11/2 a 12/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 711/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
6359/2019, em 7/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para of ciar em conjunto com a promotora de justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 12/2/2019, referente aos autos do 
processo nº 0088474-87.2015.8.14.0055, de atribuição do 2º 
cargo das promotorias de justiça de São Miguel do Guamá, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 863/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Itupiranga;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8122/2019, em 15/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para of ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
18/2/2019, referente aos autos do processo nº 0007212-
74.2016.8.14.0025, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Itupiranga, podendo adotar medidas pertinentes, in-
clusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições 
nas promotorias de justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 864/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Juruti;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Juruti;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 006/2019-MP/CMP/
STM, datado de 5/2/2019, protocolizado sob nº 5965/2019, em 
5/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Juruti, no período de 5 a 28/2/2019, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 865/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Emerson Costa 
de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Canaã dos Carajás;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RUI BARBOSA LAMIM para 
exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as 
atribuições do 1º cargo, nos dias 11 e 12/2/2019, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 866/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria 
de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2019-MP/4ªPJVDFM, 
datado de 11/2/2019, protocolizado sob nº 7048/2019, em 
11/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para of ciar em audiências de atribuição do 4º cargo das promo-
torias de justiça de violência doméstica e familiar contra a mu-
lher de Belém, perante a 1ª vara do juizado de violência domés-
tica e familiar contra a mulher, no dia 14/2/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 867/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre 
Monteiro Venditte;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Aveiro;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 024/2019-MP/CPSII, 
datado de 5/2/2019, protocolizado sob nº 6279/2019, em 
6/2/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA para exercer as atribuições do cargo da promo-
toria de justiça de Aveiro, no período de 1º a 28/2/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 868/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do 
promotor de justiça Rafael Trevisan Dal Bem para o cargo da 
promotoria de justiça de Rurópolis, conforme os termos da por-
taria nº 483/2019-MP/PGJ, de 30/1/2019, publicada no D.O.E. 
nº 33795, de 1º/2/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 5/2/2019, a designação do 
promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Rurópolis, contida no item II 
da portaria nº 20/2019-MP/PGJ, de 10/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 869/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 018/2019-MP/CPSII, 
datado de 30/1/2019, protocolizado sob nº 5093/2019, em 
31/1/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, no período de 25/2 a 3/3/2019, a de-
signação da promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO 
DE MACEDO DANTAS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições do 
3º cargo, contida no item II da portaria nº 167/2019-MP/PGJ, 
de 17/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 870/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mariana Sou-
sa Cavaleiro de Macedo Dantas;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Renata Fon-
seca de Campos no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º e 3º cargos das 
promotorias de justiça
de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 018/2019-MP/CPSII, 
datado de 30/1/2019, protocolizado sob nº 5093/2019, em 
31/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomi-
nados para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas 
promotorias de justiça de Itaituba,
as atribuições dos seguintes cargos, no período de 25/2 a 
3/3/2019:
I – 2º cargo, DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA;
II – 3º cargo, ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 871/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;


